
Part of the Carlsberg Group 

Darba stresa un psihosociālo 
darba vides risku novēršana 

jaunajiem darbiniekiem 

Iveta Nelsone, Personāla vadītāja 
 

Viktorija Mirošņika, Vides un darba aizsardzības speciāliste 
 

24.10.2014 



Part of the Carlsberg Group 

ALDARA STRATĒĢIJA 2012 - 2015 

LABĀKIE 
DARBINIEKI 

PATĒRĒTĀJU 
IZVĒLE – ALDARA 

ALUS 

ATTĪSTĪTAS NE-
ALUS DZĒRIENU 
KATEGORIJAS 

LABĀKAIS 
SADARBĪBAS 

PARTNERIS VISĀS 
TIRDZNIECĪBAS 

VIETĀS 

LABĀKAIS KLIENTU 
SERVISS UN 

EFEKTĪVA DARBĪBA 



Part of the Carlsberg Group 

JAUNS DARBS UN JAUNS DARBINIEKS 

Veiksme, 
panākumi? 

Nedrošība, 
satraukums, 

stress 

Kā ātrāk 
iepazīt jauno 
uzņēmumu? 

Kā ātrāk 
apgūt jaunos 

pienākumus? 

Kā mani 
uzņems jaunie 

kolēģi? 

Vai veiksmīgi 
apgūs jaunos 
pienākumus? Vai efektīvi 

uzsāks 
darbu? 

Kā 
iejutīsies 

kolektīvā? 



Part of the Carlsberg Group 

LAI IZDOTOS … 

IEVADPROGRAMMA JAUNAJIEM 
DARBINIEKIEM 

Strukturēts, uzņēmuma kultūrā un personāla 
vadības procesos integrēts atbalsts jaunajiem 

darbiniekiem, palīdzot apgūt jaunos pienākumus, 
izprast uzņēmuma prasības, iekļauties 

uzņēmumā, lai pēc iespējas īsākā laikā varētu 
uzsākt produktīvu darbu un realizēt savu 

potenciālu 



Part of the Carlsberg Group 

IEVADPROGRAMMA JAUNAJIEM 
DARBINIEKIEM 

Pirms darba 
uzsākšanas 

Tiešā vadītāja 
sniegtā 

informācija 

Drauga sniegtā 
informācija, 
IZZINI un 
praktiskā 
apmācība 

Tikšanās ar 
kolēģiem citos 
departamentos 

Apmācību laika 
mērķi un 

pārbaudes laika 
novērtējums 



Part of the Carlsberg Group 

PIRMS DARBA UZSĀKŠANAS 

Kas jāizdara vadītājam: 

Ko nodrošina Darbinieku apkalpošanas birojs: 



Part of the Carlsberg Group 

PIRMS DARBA UZSĀKŠANAS 

Kas jāizdara vadītājam: 
Ko nodrošina Darbinieku apkalpošanas birojs: 



Part of the Carlsberg Group 

PIRMĀS DIENAS MAPE 



Part of the Carlsberg Group 

TIEŠAIS VADĪTĀJS 

Pirmajā darba dienā veicamie uzdevumi: 

• jaunā darbinieka sagaidīšana 
• darba drošības instruktāža darba vietā 
• iepazīstināšana ar draugu un 

ievadplāna izskatīšana 
• pusdienas ar jauno darbinieku 



Part of the Carlsberg Group 

TIEŠAIS VADĪTĀJS 

un sniegtā informācija: 



Part of the Carlsberg Group 

KAS IR DRAUGS? 

Pieredzējis 
darbinieks 

Galvenā 
kontaktpersona 

Draugs 

• kurš vēlas dalīties ar savām 
zināšanām un pats apgūt 
prasmi mācīt citus 

• iepazīt uzņēmumu un 
integrēties tajā 

• apgūt savus pienākumus  

• rast atbildes uz jautājumiem 
par dažādām ikdienas lietām  

• uz jaunā darbinieka 
ievadapmācības laiku (3 mēn) 

• papildus tiešā vadītāja 
sniegtajai informācijai 



Part of the Carlsberg Group 

DRAUGS 

Drauga sniegtā informācija: 

un praktiskā apmācība: 

• Datorprogrammu apguve 
• Instrukcijas un procedūras 
• Tiešie darba pienākumi 



Part of the Carlsberg Group 

TIKŠANĀS AR CITU STRUKTŪRVIENĪBU 
DARBINIEKIEM 

 Tikšanās plāns tiek individuāli pielāgots katram jaunajam darbiniekam. 

Tās sniedz iespēju no galvenajiem iekšējiem sadarbības partneriem 
izzināt aktuālos projektus, resursus un sadarbības principus: 



Part of the Carlsberg Group 

IZZINI 

IZ
ZI

N
I K

LI
EN

TU
S  

Pamatinformācija par 
Aldara klientiem, 
produktu portfeli, tirgus 
daļu 
 

Došanās tirgus vizītē 
 

Informācija par 
tirdzniecības 
standartiem, 
planogrammām u.c. 

IZ
ZI

N
I A

LD
A

R
I  

Ekskursija pa Aldara 
teritoriju 
 

Departamentu 
vizītkartes 
 

Degustācija 
 

Mini pārbaudījums 
dienas beigās 

Programma «Izzini» ļauj klātienē iepazīt citu funkciju darbu un to, 
kā mēs katrs ietekmējam kolēģu veikumu un uzņēmuma mērķu 
sasniegšanu 

Otrā darba diena Reizi ceturksnī 



Part of the Carlsberg Group 

IZZINI ALDARI 



Part of the Carlsberg Group 

APMĀCĪBU MĒRĶI UN PĀRBAUDES LAIKA 
NOVĒRTĒJUMS 

Lai veicinātu jaunā darbinieka izpratni par viņa veicamajiem pienākumiem 
un to sasaisti ar uzņēmuma stratēģiju, vadītājs pārbaudes laika ietvaros: 

− uzstāda darba mērķus apmācību laikam 
− regulāri pārskata to statusu 
− sniedz regulāru atgriezenisko saiti 
− izvērtē darba/mērķu izpildi pirms pārbaudes laika beigām 



Part of the Carlsberg Group 

APMĀCĪBU MĒRĶI UN PĀRBAUDES LAIKA 
NOVĒRTĒJUMS 

 Ja darbinieks ir realizējis būtisku daļu sev uzstādīto mērķu un 
turpmāk spēj patstāvīgi veikt darba pienākumus, vadītājs: 

- uzstāda darbiniekam tālākus mērķus 
− sniedz regulāru atgriezenisko saiti 
− izveido individuālo attīstības plānu 



Part of the Carlsberg Group 

PAPILDUS ĒRTĪBAI - KALENDĀRS 



Part of the Carlsberg Group 

IEVADPROGRAMMA JAUNAJIEM 
DARBINIEKIEM 

Veiksme, 
panākumi 

Mazāks 

stress 

Es zinu savus 
pienākumus 

Es saprotu 
savu lomu 

uzņēmumā 

Mans darbs 
man patīk 

Prieks 
sadarboties! Zinošs 

jaunais 
kolēģis 

Kopā mēs 
sasniedzam 

mērķus 



Part of the Carlsberg Group 

REZULTĀTU EFEKTIVITĀTE 

Iesaistīšanās 
līmenis 
pirms 

darbinieku ar darba 
stāžu mazāk kā 1 
gads iesaistīšanās 
līmenis par 3% 
zemāks nekā Aldarī 
vidēji 

-3% 
Iesaistīšanās 
līmenis pēc 

darbinieku ar darba 
stāžu mazāk kā 1 
gads iesaistīšanās 
līmenis par 11% 
augstāks nekā Aldarī 
vidēji 

+11% 

Mērķis – efektīvi iesaistīt jaunos darbiniekus darba vidē 



Part of the Carlsberg Group 

VEIKSMES FAKTORI 

nozīmēt atbildīgo/-os 

iesaistīt augstākā līmeņa vadītājus un nodrošināt atbalstu no viņu puses 

radīt izpratni vadītājiem un darbiniekiem par darbā ievadīšanas nozīmi un 
mērķi 

sniegt plašu informāciju un nodrošināt praktisku atbalstu 

regulāra atgriezeniskā saite 

regulāri pārskatīt un pilnveidot jaunajiem darbiniekiem izmantotos atbalsta 
pasākumus 



Part of the Carlsberg Group 

MŪSU ATZIŅAS 

Tas ir tā vērts! 

Informācija! 
Nepieciešams 

laiks 



Part of the Carlsberg Group 

 
PALDIES PAR UZMANĪBU! 


